
1 di 4 RBU 
 

 
 

 
 DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 29 

 
 
 

del 24 luglio 2023 
 
 
 

Oggetto: 
 
PERSONALE 

Rinnovo attribuzione incarico di Direttore dell’Ente di gestione Aree Protette Alpi 
Marittime al dirigente dott. ing. Luca Gautero a far data dal 1° settembre 2023. 
 
 

 
L'anno duemilaventitrè addì 24 del mese di luglio, alle ore diciotto, è convocato il 
Consiglio dell’Ente presso la sala riunioni della Sede Legale ed Amministrativa di Valdieri. 
Sono presenti: 
 

GIORDANO Piermario Presidente  PRESENTE  
BODINO Andrea              Vice Presidente       PRESENTE 
ERBI’ Armando Paolo Consigliere PRESENTE 
LEMUT Federico              Consigliere            ASSENTE GIUSTIFICATO 
MARRONE Valeria            Consigliera             PRESENTE 
PAROLA Franco  Consigliere  PRESENTE 

          PEPINO Sophie                             Consigliera            PRESENTE 
 
Sono presenti inoltre: 
 
- Rosa Anna Buonaguro, Funzionaria del Servizio Personale, con funzioni di Segretaria 
dell’Ente ai sensi dell’art. 20, comma 9, lett. a), della Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 
19 e s.m.i. 
 
- Il Sig. Giordano Piermario, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 
 
 



2 di 4 RBU 
 

IL CONSIGLIO 
 
- Richiamata la Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i., “Testo unico sulla tutela 
delle aree naturali e della biodiversità”; 
 
- Visto l’art. 12, lett d), della sopra citata Legge Regionale n. 19/2009, così come modificato 
dalla Legge Regionale 3 agosto 2015 n. 19, che istituisce l’Ente di gestione delle aree 
protette delle Alpi Marittime, al quale sono affidati in gestione il Parco naturale delle Alpi 
Marittime, la Riserva naturale delle Grotte del Bandito, la Riserva naturale di Rocca San 
Giovanni-Saben, il Parco naturale del Marguareis, la Riserva naturale dei Ciciu del Villar, la 
Riserva naturale delle Sorgenti del Belbo, la Riserva naturale di Crava Morozzo, la Riserva 
naturale delle Grotte di Bossea e la Riserva naturale di Benevagienna; 
 
- Visti l’art. 15 e l’art. 20, comma 2, della Legge Regionale n.19/2009, ove è previsto - 
rispettivamente - che l’attribuzione di incarico di direttore rientra tra le funzioni del 
Consiglio dell’Ente e che il suddetto incarico è attribuito a tempo determinato per una 
durata non superiore a cinque anni e non inferiore a due, rinnovabili, a un dirigente di ruolo 
dell'ente o, con contratto di lavoro di diritto privato, a persona esterna all'amministrazione 
dell'ente, in possesso dei requisiti di cui al comma 3 dell’art. 20; 
 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette delle 
Alpi Marittime n. 40 del 1° settembre 2021, con la quale si è provveduto a nominare e ad 
attribuire l’incarico di Direttore dell’Ente, per la durata di anni 2 rinnovabili, al dott. ing. 
Luca Gautero; 
 
- Dato atto che l’incarico attribuito con l’atto sopra citato è di prossima scadenza (31 agosto 
2023) e si rende quindi necessario assumere gli atti conseguenti al fine di garantire la 
continuità della gestione dell’Ente;  
 
- Dato atto che il Direttore dott. ing. Luca Gautero è unico dirigente in servizio presso l’Ente 
e ha ricevuto in tali anni valutazioni positive rispetto all’operato svolto, come da 
deliberazioni del Consiglio agli atti dell’Ente; 
 
- Ritenuto, pertanto, di rinnovare al dirigente dipendente dell’Ente dott. ing. Luca Gautero 
l’incarico di Direttore dell’Ente per un periodo di anni cinque a decorrere dal 1° settembre 
2023 e sino al 31 agosto 2028; 
 
- Precisato che sono assegnate al Direttore le funzioni e i compiti definite dalla normativa 
vigente in materia e, nello specifico, dall’art. 20, comma 8, della sopra citata Legge 
Regionale n. 19/2009; 
 
- Preso atto della disponibilità espressa dal dirigente dott. ing. Luca Gautero ad assumere 
a tal fine l’incarico dal 1° settembre 2023 e sino al 31 agosto 2028; 
 
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1) di rinnovare l’incarico di Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi 
Marittime al Dott. Ing. Luca Gautero, inquadrato come Dirigente nell’organico dell’Ente, a 
far data dal 1° settembre 2023 e per un periodo di anni 5, rinnovabili, e quindi sino al 31 
agosto 2028; 
 
2) di dare atto che sono assegnate al Direttore le funzioni e i compiti definite dalla 
normativa vigente in materia e, nello specifico, l’art. 20, comma 8, della Legge Regionale 
29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i., “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” rubricato “Dirigenza”; 



3 di 4 RBU 
 

 
3) di dare atto che la spesa conseguente è prevista nel bilancio dell’Ente ed è garantita da 
trasferimenti di fondi regionali; 
 
4) contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della 
piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971 
n. 1034; 
  
5) il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente Sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



4 di 4 RBU 
 

  Il Presidente                                                   La Segretaria 
             F.to Piermario Giordano                                  F.to Rosa Anna Buonaguro 
 
 
 
 
 
 

PARERE TECNICO 
 

 
La sottoscritta Rosa Anna Buonaguro, Funzionaria del Servizio Personale dell’Ente ed 
estensore del presente atto deliberativo esprime, sul presente atto e nella data dello stesso, 
parere favorevole circa la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 

 
 

La Funzionaria 
F.to Rosa Anna Buonaguro 

 
 
 
 
 

PARERE AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

 
La sottoscritta Luciana Baretto, Responsabile Settore Affari Generali certifica che il 
presente atto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

 
 

La Funzionaria 
F.to Luciana Baretto 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE E CONFORMITA’ ATTO 

 
  
Il presente atto composto complessivamente da 2 pagine e 4 facciate costituisce copia 
conforme all’originale esistente depositato in apposita raccolta degli atti dell’Ente ai sensi 
dell’articolo 18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445. Il presente atto è pubblicato in copia 
conforme all’originale per 15 giorni consecutivi dal 26 luglio 2023 al 10 agosto 2023 all’Albo 
dell’Ente on line su apposita sezione del sito www.areeprotettealpimarittime.it 
  

Il Direttore  
Dott. Ing. Luca Gautero 

(firmato digitalmente ai sensi art. 21 del D.lgs. 82/2005) 
 
 


